
19 رمضان عام  رمضان عام 1438 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 1436
14 يونيو سنة  يونيو سنة 2017 م م

اHـادةاHـادة  28 : : تــلـــغـى أحــكــام الـــمــرســوم الــتـــنــفــيــذي
رقم 02-373 اHــؤرخ في 6 رمـــضـــان عـــام 1423 اHــوافق 11
نـوفــمــبـر ســنـة 2002 واHــتـضــمن إنـشــاء وتحـديــد الـقــانـون
الأســــاسي لـــــصــــنــــدوق ضــــمـــــان الــــقــــروض لــــلـــــمــــؤســــســــات

الصغيرة واHتوسطةr باستثناء اHادة الأولى منه. 

اHادةاHادة  29 :  : ينشر هـذا اHرسوم في الجريـدة الرّسميّة
للجمهوريّة الجزائريةّ الدّ�قراطيّة الشّعبيّة.

حـرّر بـالجـزائـر في 16 رمـضـان عام 1438 اHـوافق 11
يونيو سنة 2017.

عبد المجيد تبونعبد المجيد تبون
ـــــــــــــــــــــــــــ★ـــــــــــــــــــــــــــ

مـرسـوم تـنـفـيـذي مـرسـوم تـنـفـيـذي رقم رقم 17-194 مـؤرخ في  مـؤرخ في 16 رمــضـان عـام رمــضـان عـام
1438 اHـوافق  اHـوافق 11 يــونـيــو ســنـة  يــونـيــو ســنـة r2017 يــتـضــمن مــهـامr يــتـضــمن مــهـام

المجــــــلس الــــــوطــــــنـي لــــــلــــــتــــــشــــــاور مـن أجل تــــــطــــــويــــــرالمجــــــلس الــــــوطــــــنـي لــــــلــــــتــــــشــــــاور مـن أجل تــــــطــــــويــــــر
اHؤسسات الصغيرة واHتوسطة وتنظيمه وسيره.اHؤسسات الصغيرة واHتوسطة وتنظيمه وسيره.

ـــــــــــــــــــــــــــ

rإنّ الوزير الأول
rناجمHبناء على تقرير وزير الصناعة وا -

- وبـناء على الـدستـورr لا سيمـا اHادتان 99-4 و143
r(الفقرة 2) منه

- و�ــــقـــــتــــضى الـــــقــــانــــون رقم 12-06 اHــــؤرخ في 18
صــفــر عــام  1433 اHــوافق 12 يـــنــايــر ســنــة 2012 واHــتــعــلق

rبالجمعيات
- و�ــــقـــــتــــضى الـــــقــــانــــون رقم 17-02 اHــــؤرّخ في 11
ربــــيع الــــثـــانـي عـــام 1438 اHــــوافق 10 يــــنــــايـــر ســــنـــة 2017
واHـــتــضـــمن الـــقــانـــون الــتـــوجــيـــهي لــتـــطــويـــر اHــؤســـســات

 rادة 24 منهHلا سيما ا rتوسطةHالصغيرة وا
- و�قـتـضى اHـرسـوم الـرئـاسي رقم 17-179 اHـؤرخ
في 27 شــــعــــبــــان عـــام 1438 اHــــوافق 24 مــــايــــو ســــنـــة 2017

 rالوزير الأول Xتضمن تعيHوا
- و�قـتـضى اHـرسـوم الـرئـاسي رقم 17-180 اHـؤرخ
في 28 شــــعــــبــــان عـــام 1438 اHــــوافق 25 مــــايــــو ســــنـــة 2017

 rأعضاء الحكومة Xتضمن تعيHوا
- و�ـقـتـضى اHـرسـوم الـتـنفـيـذي رقم 03-80 اHـؤرخ
في 24  ذي الحجة عام  1423 اHوافق 25 فبراير سنة 2003
واHـتــضـمـن إنـشــاء المجـلس الــوطــني الاسـتــشـاري لــتـرقــيـة
اHؤسسات الصغـيرة واHتوسطة وتنظيمه وعملهr اHعدّل

rتمّمHوا

- وبــــمــــقـــتـــضـى اHـــرســـوم الــــتـــنـــفــــيـــذي رقم 241-14
اHــــؤرّخ في أول ذي الــــقـــعــــدة عـــام 1435 اHــــوافق 27 غــــشت
ســـــنــــة 2014 الــــذي يـــــحــــدد صـلاحــــيـــــات وزيــــر الـــــصــــنـــــاعــــة

rناجمHوا

يرسم ما يأتي :يرسم ما يأتي :

اHـاداHـادّة الأولى : ة الأولى : تطـبـيـقـا لأحـكـام اHادة 24 من الـقـانون
رقم 17-02 اHـؤرّخ في 11 ربـيع الـثـانـي عام 1438 اHـوافق
10 يـنـايـر سـنـة 2017 واHـذكور أعـلاهr يـهـدف هـذا اHـرسوم

إلـى تحـــديــــد مــــهــــام المجـــلـس الــــوطـــنـي لـــلــــتــــشــــاور من أجل
تــطـــويــر اHــؤســســات الـــصــغــيــرة واHـــتــوســطــة وتـــنــظــيــمه

وسيره.

ويكون مقره في مدينة الجزائر.

�ــــكن أن تــــكــــون لــــلــــمــــجــــلسr بــــعــــنــــوان الــــتــــنــــمــــيـــة
الاقـــتــصـــاديــة المحـــلــيـــةr ¤ـــثــلـــيــات عـــلى اHــســـتــوى الجـــهــوي
والمحلي بعد موافقـة الوزير اHكلف باHـؤسسات الصغيرة

واHتوسطة.

2 : : المجــلـس هــيــئــة لــلــتــشــاورr يــكــلف بــتــرقــيــة اHـاداHـادةّ ة 
الحـوار والـتـشـاور بـX اHـؤسـسـات الـصـغـيـرة واHـتـوسـطة
rـهنـية من جـهةHمـثلـة بواسـطة جـمـعيـاتهـا ومنـظمـاتـها اHا

والسلطات العمومية من جهة أخرى.

يـتــمــتع المجــلس بــالـشــخــصـيــة اHــعـنــويــة والاســتـقلال
اHالي.

الباب الأولالباب الأول
اHهام والصلاحياتاHهام والصلاحيات

اHاداHادةّ ة 3 : : يتولى المجلس اHهام الآتية :

Xضـمان الحوار والـتشاور بـشكل منـتظم ودائم ب -
Xالـــــســـــلــــطـــــات الــــعـــــمـــــومــــيـــــة والــــشـــــركـــــاء الاجــــتـــــمــــاعـــــيــــ
والاقــــتـــصــــاديـــX حــــول اHــــســـائـل اHـــتــــعــــلـــقــــة بـــالــــتــــنـــمــــيـــة
الاقــتـصــاديــةr وتــطــويـر وعــصــرنــة اHــؤسـســات الــصــغــيـرة

rتوسطة بصفة خاصةHوا

- اHــســـاهــمـــة في تـــطــويـــر الــشـــراكــة عـــام/خــاص في
مــجـال إعـداد وتـقـيــيم سـيـاسـات دعم اHــؤسـسـات اHـصـغـرة

rتوسطةHؤسسات الصغيرة واHوا

- تــشــجـــيـع وتــرقــيـــة إنــشـــاء وتـــطــويـــر الجـــمــعــيــات
اHــهـــنـــيــة وتجـــمــعـــات اHـــؤســســـات اHــصـــغـــرة واHــؤســـســات

rتوسطة في مختلف الفروعHالصغيرة وا

DeLL
Rectangle 



15 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 36 19 رمضان عام  رمضان عام 1438 هـ هـ
14 يونيو سنة  يونيو سنة 2017 م م

- جــــمع اHــــعـــلــــومــــة الاقـــتــــصــــاديـــة لــــدى الجــــمـــعــــيـــات
واHــنـــظـــمــات اHـــهـــنــيـــةr وبـــصـــفــة عـــامـــةr لــدى الـــفـــضــاءات
الــــوســــيـــطـــة من أجـل اHـــســاهـــمـــة في إعـــداد الـــســـيـــاســات
الــــعــــامـــة اHــــرتـــبــــطـــة بــــتـــطــــويــــر اHـــؤســــســـات الــــصـــغــــيـــرة

rتوسطةHوا

- تحسـيس الجـمـعيـات واHـنـظـمات اHـهـنـية بـسـيـاسة
تــطـويــر اHـؤسـســات الـصــغـيـرة واHــتـوسـطــة اHـعــتـمـدة من

طرف السلطات العمومية. 

الباب الثانيالباب الثاني
التشكيل والتنظيمالتشكيل والتنظيم

اHاداHادةّ ة 4 : : يتشكل المجلس من الهيئات الآتية :

rالجمعية العامة -

rكتبHا -

rالرئيس -

- اللجان الدائمة.

للمجلس أمانة إدارية وتقنية.

الفصل الأولالفصل الأول
الجمعية العامةالجمعية العامة

اHاداHادّة ة 5 : : تـتكـون الجمـعـية الـعامـة من مـائة وعـشرين
(120) عضواr على الأكثرr يوزعون كالآتي :

- بعـنوان الأعضـاء الذين يـعينـهم رؤساء الجمـعيات
واHــنـــظــمـــات اHــهـــنــيـــة اHــمــثـــلــة لـــلــمـــؤســســـات الــصـــغــيــرة

واHتوسطة :

* مـن عــضـو (1) إلـى عـضــوين (2) عن كل جــمـعــيـة
rومنظمة مهنية

* ¤ـثل (1) عن كل تجـمع لــلـمـؤســسـات الـصــغـيـرة
واHتوسطة.

- بـعــنــوان الــفــضــاءات الــوســيــطـةr ¤ــثل (1) عن كل
غـــــرفـــــة وطـــــنــــيـــــة ذات صـــــلـــــة بــــاHـــــؤســـــســـــات الــــصـــــغـــــيــــرة

rتوسطةHوا

- بعـنوان الأشـخاص اHـؤهلـX في مجـال اHؤسـسات
الـصـغــيـرة واHـتـوســطـةr سـتـة (6) خـبـراء يـعــيـّنـهم الـوزيـر

rتوسطةHؤسسات الصغيرة واHكلف باHا

- بــعــنـوان الــهــيــئـات واHــؤســسـات اHــعــنــيـة بــإنــشـاء
وتطوير اHؤسسـات الصغيرة واHتوسطةr اثنا عشر (12)

¤ـــثلا يــعــيـــنــهم الــوزيـــر اHــكــلف بـــاHــؤســســات الـــصــغــيــرة
واHـتوسطةr بـناء على اقتـراح من القطاعـات واHؤسسات

اHعنية.

اHـاداHـادةّ ة 6 : : تحـدد عـهـدة أعـضـاء الجـمـعـيـة الـعامـة بـثلاث
(3) سنوات قابلة للتجديد مرة واحدةr وفي حالة انقطاع
عـهـدة أحـد الأعضـاء يـتم استـخلافه حـسب الأشـكـال نفـسـها
ويـعـوضه الـعـضـو الجـديـد اHعـX إلى غـايـة انـقـضـاء الـعـهدة

السارية اHفعول.

اHاداHادةّ ة 7 : : تكلف الجمعية العامة �ا يأتي :

- دراســـة الـــنـــظــام الـــداخـــلي لــلـــمـــجــلـس واHــصـــادقــة
rعليه

rصادقة عليهHدراسة برنامج عمل المجلس وا -

- دراســـة تـــقـــريـــر الـــنـــشــاطـــات والحـــصـــيـــلـــة اHـــالـــيــة
rصادقة عليهماHوا

- دراسة كل مسألـة يعرضها علـيها رئيس المجلس أو
الـوزير اHـكلف بـاHؤسـسات الـصغـيرة واHـتوسـطة وإبداء

رأيها فيها.

الفصل الثانيالفصل الثاني
اHكتباHكتب

اHـاداHـادةّ ة 8 : : لـلــمــجــلــس مــكــتـب يــتـــكــون مـن عــشــرة
(10) أعــضـاء تـنــتـخـبــهم الجـمـعــيـة الـعــامـة في جـلــسـة عـامـة
لـــعــهـــدة مــدتـــهــا ثلاث (3) ســنـــوات قــابـــلــة لـــلــتـــجــديـــد مــرة

واحدة.

ويـوسـع اHـكــتب لـرؤســاء الـلــجـان الــدائـمــة والخـبـراء
اHـعـيـنـX من قـبل الـوزيـر اHـكـلف بـاHـؤسـسـات الـصـغـيرة

واHتوسطة.

اHـاداHـادّة ة 9 : : يــحـدد الــنـظــام الــداخـلي لــلـمــجــلس طـريــقـة
عـمـل اHـكــتبr ولا سـيــمـا مـنــهـا كــيـفــيـة انــتـخـابـه وتجـديـده

وكذا توزيع اHهام بX أعضائه. 

اHاداHادةّ ة 10 : : يكلف اHكتب �ا يأتي :

rإعداد مشروع النظام الداخلي للمجلس -

- تحـــضـــيــــر مـــشـــروع بـــرنـــامج الـــنـــشـــاط ومـــتـــابـــعـــة
rتنفيذه

- دراســة مـشــروع اHــيــزانــيـة واHــصــادقــة عــلـيـه قـبل
عـرضـه عـلى الـسـلـطـات المخـتـصـةr وكـذا تـقـريـر الـنـشـاطـات

rالية للمجلسHوالحصيلة ا



19 رمضان عام  رمضان عام 1438 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 1636
14 يونيو سنة  يونيو سنة 2017 م م

rإعداد التقرير السنوي -

- تنسيق نشـاطات اللجان الدائمة واللجان الخاصة
ومتابعتها واHوافقة عليها.

الفصل الثالثالفصل الثالث
الرئيسالرئيس

اHـــــاداHـــــادّة ة 11 :  : يــــعـــــX الــــوزيـــــر اHــــكـــــلف بـــــاHــــؤســـــســــات
الـــصـــغــيـــرة واHـــتـــوســطـــة رئـــيس المجـــلس من بـــX أعـــضــاء

 .XنتخبHكتب العشرة (10) اHا
ويساعده مكتب.

اHاداHادةّ ة 12 : : يكلف الرئيس �ا يأتي :

rكتبHإدارة أشغال الجمعية العامة وا -

rأعضائه Xهام بHكتب وتوزيع اHرئاسة ا -

- ضــبط جـدول أعــمـال اجــتـمــاعـات الجــمـعــيـة الــعـامـة
rكتبHوا

- ضمـان متابـعة أشغـال وتوصيـات مختلـف اللجان
rالدائمة

- إرســال مـــحــاضــر اجـــتــمــاعــات الـــمــكــتـب وكــذا
الــتـقــاريــر والــتــوصــيــات الــتي أعــدتــهــا مــخــتــلف الــلــجـان
الـــدائــمـــةr إلى الـــوزيـــر اHــكـــلف بـــاHـــؤســســـات الـــصــغـــيــرة

rتوسطةHوا

- تقد  مشـاريع البرامج وحصائل نشاطات المجلس
rإلى الجمعية العامة للموافقة عليها

- إرسـال تـقـريـر الـنـشــاطـات والحـصـيـلـة اHـالـيـة إلى
الــوزيـر اHــكـلف بـاHــؤسـســات الـصـغــيـرة واHــتـوسـطــة بـعـد

مصادقة الجمعية العامة عليهما.

rــادّة ة 13 : : فـي حــالــة حــدوث مــانع مـــؤقت لــلــرئــيسHــاداHا
يـــعــX هـــذا الأخــيـــر عــضـــوا من اHــكـــتب  لـــيــنـــوب عــنه في

رئاسة المجلس.

الفصل الرابعالفصل الرابع
اللجان الدائمةاللجان الدائمة

اHــاداHــادةّ ة 14 : : يـــشــكـل المجــلـس ضــمـــنه الـــلــجـــان الــدائـــمــة
الآتية :

- لجـنــة اسـتـراتـيـجـيـة تـطـويـر وعـصـرنـة اHـؤسـسـات
rتوسطةHالصغيرة وا

- لجــنــة الاقــتــصــاد الــرقــمي وتــكــنــولــوجـيــات الإعلام
rؤسسات الناشئةHوالاتصال وتطوير ا

- لجـنــة الـيـقــظـة ونــظـام اHـعــلـومــة الاقـتـصــاديـة حـول
rتوسطةHؤسسات الصغيرة واHا

rناولةHلجنة الشراكة عام/خاص وا -

- لجــنـة تــطــويـر اHــؤســسـات الــصــغـيــرة واHــتـوســطـة
rدوليا

- لجــنــة الــبـحـث والــتـطــويــر والابــتــكــار وتــنــافــســيـة
اHؤسسات الصغيرة واHتوسطة.

اHاداHادةّ ة 15 : : تتشكل اللجان الدائمة من :

- خـــبـــراء و¤ــثـــلي الـــقــطـــاعـــات واHــؤســـســـات الــذين
rتوسطةHؤسسات الصغيرة واHكلف باHيعينهم الوزير ا

- أعـضـاء من الجـمـعـيـة الـعـامـة اHـمـثـلـX لـلـجـمـعـيـات
واHـــنـــظـــمـــات اHـــهـــنـــيـــةr يـــحـــدد الـــنـــطـــام الـــداخـــلي عـــددهم

وكيفيات تعيينهم.

اHــاداHــادةّ ة 16 : : تــعـــX كل لجـــنـــة دائــمـــة ضـــمــنـــهـــا رئــيـــســا
ومقررا. 

اHــاداHــادةّ ة 17 :  : تـــعـــد الـــلـــجــان الـــدائـــمـــة تــقـــاريـــر تـــتــعـــلق
بأشغالها تودع لدى اHكتب للدراسة.

اHاداHادةّ ة 18 :  : يـمـكـن الـمــجلـس أيضـا تـشـكـيـل لـجـان
خاصة.

19 :  : يــحــدد الــنــظــام الــداخــلي لــلــمــجــلس مــهــام اHـاداHـادّة ة 
الــلــجــان الــدائـمــة وطــريــقــة عـمــلــهــا وكــذا كـيــفــيــات إنــشـاء

اللجان الخاصة. 

الفصل الخامسالفصل الخامس
الأمX العامالأمX العام

اHاداHادةّ ة 20 : : يسير الأمانـة الإدارية والتقنـية للمجلس
أمــــــX عـــــام يــــــعــــــX �ـــــوجـب قــــــرار من الــــــوزيــــــر اHـــــكــــــلف
باHؤسسات الصغيرة واHتوسطةr ويحضر أشغال مكتب

المجلس ويتولى أمانة اجتماعاته.

21 :  : يـــكـــلـف الأمـــX الـــعـــام بـــضـــمـــان تـــســـيـــيــر اHــاداHــادةّ ة 
وحـسن سـيـر الـوسـائل اHـاديـة والـبـشـرية اHـوضـوعـة تحت

تصرف المجلس.

اHــاداHــادّة ة 22 :  : يــكـــلف الأمــX الـــعــام بـــدراســة ومـــتــابـــعــة
طـــلــبـــات انــخـــراط الجـــمــعـــيـــات في المجــلـسr ويــســـهـــر عــلى

التطبيق التام للتنظيم اHعمول به.



17 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 36 19 رمضان عام  رمضان عام 1438 هـ هـ
14 يونيو سنة  يونيو سنة 2017 م م

الباب الثالثالباب الثالث
السيرالسير

اHــاداHــادّة ة 23 :  : يـــقــوم المجـــلس بـــدراســة مـــشــروع الـــنــظــام
الـداخـلي واHـصـادقـة عـلـيه في دورة غـيـر عـاديـة لـلـجـمـعـية

العامة.

يـخـضـع الـنـظـام الـداخـلـي لـلـمـجـلـس Hـوافـقـة الـوزيـر
اHكلف باHؤسسات الصغيرة واHتوسطة.

24 :  : يــجــتــمـع المجــلس في دورة عــاديــة مــرة (1) اHـاداHـادةّ ة 
واحدة في السنةr بناء على استدعاء من رئيسه.

و�ــكن أن يــجـتــمع في دورة غــيــر عـاديــةr بــنــاء عـلى
اســتـــدعـــاء من الـــوزيـــر اHــكـــلـف بــاHـــؤســـســـات الــصـــغـــيــرة
واHـــــتــــوســــطــــةr أو من رئــــيـــــسه أو بــــطــــلـب من ثــــلث (3/1)

أعضائه. 

اHــاداHــادّة ة 25 :  : لا تــصح اجــتـــمــاعــات المجــلس إلاّ بــحــضــور
ثلثي (3/2) أعضائه.

وإذا لم يـكــتــمل الــنـصــابr يــسـتــدعى أعــضــاء المجـلس
لاجتـمـاع ثان يـجب أن يـعقـد في أجل أقـصاه خـمـسة عـشر
(15) يـــومـــا. ويــجـــتــمع المجـــلسr حـــيــنـــئــذr مـــهـــمــا يـــكن عــدد

الأعضاء الحاضرين.

اHــــاداHــــادةّ ة 26 :  : يــــتــــوفــــر المجــــلسr لــــتــــأديــــة مــــهــــامهr عــــلى
اHـعـلـومات والـتـقـاريـر واHعـطـيـات الإحـصائـيـة الـتي تـبلّغ

له من اHنظمات والجمعيات والفضاءات الوسيطة.

اHـاداHـادّة ة 27 :  : يـعــرب المجـلـسr حـسب الحــالـةr عن آراء أو
تقارير أو دراسات يصادق عليها اHكتب بأغلبية أصوات
rوفي حـــالـــة تــســـاوي عـــدد الأصــوات rالأعــضـــاء الحـــاضـــرين

يكون صوت الرئيس مرجحا.

يـُـــبـَـــلغّ الــــوزيــــر اHــــكــــلف بــــاHــــؤســــســــات الــــصــــغــــيـــرة
واHتـوسـطـة بالآراء والـتـقاريـر والـدراسات الـتي يـصادق

عليها المجلس.

اHـاداHـادّة ة 28 :  : �ـكن المجـلس أن يـستـشـيـر أو يـسـتـعX أو
يشرك في أشغـاله كل هيئة أو شخص طبيعي أو معنوي

يراه مفيدا نظرا لكفاءاته.

الباب الرابعالباب الرابع
أحكام ماليةأحكام مالية

اHاداHادةّ ة 29 :  : يزود المجلس �يزانية تتكون من :

rإعانات الدولة -

- مــســاهـمــات واشــتـراكــات الجــمـعــيــات واHـنــظــمـات
rهنية التي تحدد كيفياتها في النظام الداخليHا

- الهبات والوصايا.
يـعـد الأمX الـعـام مـيزانـيـة تسـيـير المجـلس ويـصادق
عــلـــيـــهــا اHـــكـــتب ويـــوافق عـــلـــيــهـــا كل من الـــوزيـــر اHـــكــلف

باHؤسسات الصغيرة واHتوسطة ووزير اHالية.

الأمـX الـعـام هـو الآمـر الرئـيـسـي بـصـرف اHـيـزانـية
اHــوضــوعــة تحت تــصــرف المجــلسr ويــســهــر خــصــوصـا عــلى
مـتـابـعـة اشـتـراكـات ومـسـاهمـات الجـمـعـيـات والـتـجـمـعات

واHنظمات اHهنية الأعضاء في المجلس.

 تـسجل ميزانـية تسيـير المجلـس في إطـار مـيزانية
الـــوزارة اHـــكــلـــفـــة بــاHـــؤســســات الـــصــغـــيــرة واHــتـــوســطــة

وتخضع للرقابة وفقا للتنظيم اHعمول به.

كــمــا تـضع الــوزارة اHـكــلـفــة بــاHـؤســسـات الــصـغــيـرة
واHــــتـــــوســـــطــــة تحـت تــــصـــــرف المجـــــلس الـــــوســـــائل اHـــــاديــــة

والبشرية الضرورية لسيره.

اHــاداHــادّة ة 30 :  : يـــتم الـــتـــكــفـل �ــصـــاريف أعـــضـــاء المجــلس
وعـلاوات الخــبــراءr أثـــنــاء تـــأديــتــهـم مــهــامـــهمr في الـــنــظــام
الـــداخــــلي بـــعــــد مـــوافــــقـــة الــــوزيـــر اHــــكـــلـف بـــاHــــؤســـســـات

الصغيرة واHتوسطة.

الباب الخامسالباب الخامس
أحكام نهائيةأحكام نهائية

اHــاداHــادةّ ة 31 :  : يــعـــوض المجــلس فـي الحــقــوق والـــواجــبــات
المجلس الوطني الاستـشاري لترقية اHـؤسسات الصغيرة
والـمــتــوسـطــةr اHــنــشـأ �ـوجب اHـرسـوم الـتـنـفـيذي رقم
03-80 اHــــــؤرّخ في 24 ذي الحــــــجـــــــة عــــــام 1423 اHــــــوافق 25

فبراير سنة r2003 اHعدّل واHـتمّمr وخصوصا عبر تحويل
اHيزانية.

اHـاداHـادّة ة 32 :  : تـلــغـى أحـكــام الـــمــرســوم الـتـنــفـيـذي رقم
03-80 اHــــــؤرّخ في 24 ذي الحــــــجـــــــة عــــــام 1423 اHــــــوافق 25

فــبـــرايــر ســـنــة 2003 واHــتـــضــمن إنـــشــاء المجـــلس الـــوطــني
الاسـتــشـاري لــتـرقــيـة اHــؤسـســات الـصــغـيــرة واHـتــوسـطـة

rّتممHعدلّ واHا rوتنظيمه وعمله

اHاداHادةّ ة 33 :  : ينشر هـذا اHرسوم في الجريـدة الرّسميّة
للجمهوريّة الجزائريةّ الدّ�قراطيّة الشعّبيّة.

حـررّ بـالجـزائـر في 16 رمـضـان عام 1438 اHـوافق 11
يونيو سنة 2017.

عبد المجيد تبونعبد المجيد تبون


